
 

1 
 

 

C O M U N E   D I   T U R R I 
PROVINCIA MEDIO CAMPIDANO 

Piazza Sandro Pertini, 1 

09020 TURRI  

                    

 

 

 
N° 24 
del 30.11.2015 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO:   Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2015/2018 
 
L’anno  DUEMILA QUINDICI    addì  TRENTA del mese di  NOVEMBRE  alle ore 18,50 
in Turri, nella casa Comunale, nella solita sala delle adunanze, previa notifica di inviti 
personali avvenuta con avvisi scritti nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta STRAORDINARIA URGENTE in SECONDA convocazione ed in seduta 
pubblica:  
Si sono presentati alla riunione : 
      

CONSIGLIERI PRES. CONSIGLIERI PRES. 

CAU RITA SI CASULA GIULIANA SI 

PICCHEDDA CRISTIANA SI SANNA CARLO SI 

MARRAS MASSIMO SI ATZENI FERNANDO SI 

CASU VINICIO NO CASULA CRISTINA NO 

ACCALAI ROBERTO      NO FIGUS ENRICO SI 

FLORIS STEFANO SI PITZALIS MARIANGELA NO 

 

                               Consiglieri in carica N° 12 – Presenti  8   Assenti 4 
 

Assume la PRESIDENZA la Sig.ra  Cau Rita   -   Sindaco 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr. Gianluca Cossu 
 

 
PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO  49 D.LGS N° 267/2000 

(UFFICIO AMMINISTRATIVO/CONTABILE) 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
PARERE DI REGOLARITA'  TECNICA CONTABILE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
PARERE: Favorevole                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
                                                                                                                                                           Dr. Daniele Lai  

 



 

2 
 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2015/2018 
 
Il Sindaco procede con l’esame del primo punto all’ordine del giorno, relativo a “Nomina Revisore dei Conti 
per il triennio 2015/2018”. 
 
Sindaco riferisce che è scaduto l’incarico del revisore e pertanto occorre procedere alla nomina per il 
triennio 2015/2018. 
Pertanto nomina scrutatori i Conss. Marras e Floris. 
Si procede alla votazione a scrutinio segreto, con il seguente esito: 
Schede valide: 8 
Hanno riportato voti: 
Boi S. 8 voti. 
 
 
Successivamente pone in votazione la immediata eseguibilità dell’atto, in forma palese e per 
alzata di mano e si registra il seguente esito: 
Presenti e votanti: 8 
Favorevoli: 8 
Contrari:   0 
Astenuti: 0 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art 235, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale l'organo di revisione contabile 
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività, o di immediata eseguibilità della delibera di 
nomina, ed è rieleggibile per una sola volta;  
 
Visto  che con la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 29/09/2009, esecutiva a i sensi di legge, e’ stato 
nominato il Revisore dei Conti del Comune di Turri per il periodo novembre 2012- novembre 2015; 
 
Visto il D.L. 16/05/1994, n. 293, convertito in legge 15/07/1994, n. 444, che, all’art 3, comma 1, stabilisce 
che gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di scadenza sono prorogati per non più di 
quarantacinque giorni da tale termine; 
 
Rilevato che l’art. 29, comma 11 bis del c.d. Decreto Milleproroghe 2012 (D.L. 29/12/2011, n. 216, 
convertito in legge 15/07/1994, n. 444) ha rinviato al 29 settembre 2012, l’applicazione dell’art. 16, comma 
25, del D.L. 13/08/2011, n. 138, convertito, con modificazioni, in 14/09/2011, n. 148, che prevede:  
«25. A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui 
al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli 
interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi:  
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 
popolazione di ciascun comune;  
b) previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in precedenza 
avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali;  
c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economica 
e finanziaria degli enti pubblici territoriali»; 
 



 

3 
 

Considerato che  con  decreto  del Ministero  dell'Interno  15  febbraio  2012  n.  23  è  stato  approvato  il  
Regolamento  per l'istituzione  dell'elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  e  la  definizione  delle  
modalità  di  scelta dell'organo di revisione economico finanziario;  
 
 
Visto che: 
 

 con  Circolare  del  Ministro  dell'Interno  n.  7/2012  in  data  5/4/2012  viene  ribadito  che,  nelle  
more dell'avvio effettivo del nuovo procedimento che sarà reso noto mediante avviso sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica  Italiana,  "gli  organi  di  revisione  in  scadenza  proseguono  la  
propria  attività  per  45  giorni  con l'istituto  della  prorogatio  e,  allo  scadere  di  tale  periodo,  
continuano  ad  essere  nominati  con  le  modalità previste dall'art. 234 e  ss. del D. Lgs. 267/2000.  
I procedimenti di  rinnovo non conclusi alla data di avvio della nuova procedura devono 
necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall'elenco con le modalità previsto 
dal Regolamento";  

 la stessa Circolare n. 7/2012 stabilisce che nelle Regioni a Statuto Speciale deve escludersi 
l’applicabilità tout court delle nuove disposizioni, relative alla nomina dei Revisori, fino a quando le 
Regioni stesse non abbiano legiferato recependo le previsioni della normativa statale; 

 la Legge Regionale della Regione Sardegna n. 24 del 17.12.2014 entrata in vigore il 21.12.2012, 
all’art. 1 testualmente recita: “Nelle more di una riforma organica della materia gli Enti Locali della 
Sardegna, per sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, si continuano ad applicare 
le disposizioni previgenti all’art. 16, comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito 
dalla legge 14 settembre 2011 n. 148”; 

  la Regione Sardegna, con successiva legge n. 3 del 08.02.2013, all’art. 3 comma 3 testualmente 
recita “ all’art. 1 della legge regionale 17 dicembre 2012 n. 24 sono soppresse le parole “sessanta 
giorni dall’entrata in vigore della presente legge”; 

 nelle more dell’adeguamento normativo, occorre procedere all’espletamento della procedura di 
nomina del Revisore dei Conti sulla base della normativa previgente e precisamente dell’art. 234 e 
seguenti del TUEL; 

 allo stato attuale tale recepimento è ancora in fase di attuazione, e non può pertanto essere 
attivato il nuovo iter per la nomina dei revisori dei conti. 

 
Considerato che occorre provvedere alla nomina del revisore per il triennio 01/12/2015 al 01/12/2018; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolar  modo l’ art. 234 che recita: 
“- 1. Consigli Comunali (omissis) eleggono con voto limitato a due componenti, un Collegio dei Revisori 
composto da tre membri. 
- 2. I componenti del Collegio dei Revisori sono scelti: 
a) uno tre gli iscritti al Registro dei Revisori Contabili, il quale svolge le funzioni di Presidente del Collegio; 
b) uno tra gli iscritti nell’Albo dei Dottori Commercialisti; 
c) uno tra gli iscritti nell’Albo dei Ragionieri; 
- 3. Nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti (omissis) la revisione economica finanziaria è 
affidata ad un solo revisore eletto dal Collegio Comunale (omissis) a maggioranza assoluta dei membri e 
scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 
 

Visti: 

 il D.M. 25 settembre 1997 N. 475 "Regolamento recante norme per  la determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori degli Enti Locali"; 

  Il D.M. 31 ottobre 2001 "Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economico –finanziaria negli Enti Locali". 

  Il D.M. 20 maggio 2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 
Revisori dei conti degli Enti Locali; 



 

4 
 

  
Richiamato l’art. 6, comma 3, del D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito in legge 30/07/2010, n. 122, il quale 
prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2011 i compensi corrisposti dalle PP.AA. ai componenti degli organi 
collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo sono ridotti automaticamente del 
10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30/04/2010;  
 
Dato atto che:  

 il Comune di Turri è collocato nella fascia demografica con meno di 500 abitanti, alla quale 
corrisponde un compenso annuo lordo di € 2.060,00, più IVA al 21% e contributo integrativo al 4%;  

 le spese di funzionamento e di investimento di questo ente danno diritto alla sola  maggiorazione di 
cui all’art. 1, comma 1, lett. a) , del succitato D.M. 20/05/2005;  

 al revisore spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, in base al disposto 
dell’art. 3 dello stesso decreto ministeriale 

 
Ritenuto, quindi, di quantificare, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs 267/2000, il compenso annuo lordo 
spettante al revisore nella misura di € 2.039,40, più IVA e contributo integrativo al 4%, tenuto conto della 
riduzione di cui alla disposizione sopra citata, oltre le spese viaggio effettivamente sostenute; 
 
Esaminate le richieste pervenute e constatato che  i candidati presentano i requisiti di idoneità ai sensi del 
Dlgs 267/00, del Bando e del vigente regolamento di contabilità di questo ente ; 
 
Constatato che sono pervenute al protocollo generale del Comune le seguenti richiesta di nomina a 
Revisore dei Conti per il periodo novembre 2015 - novembre 2018: 
 

1. prot n. 3396 del 18/11/2015- Dott. Stefano Boi; 
2. prot n. 3419  del  19.11.2015-  Dott. Canu Antonello; 
3. prot n.  3473 del    23 /11/2015 - Dott. Marco Murru; 
4. prot. 3517 del 27.11.2015 – Dott. Cuccu Giuseppe;  

                                           
Ritenuto di dover procedere allo scrutinio segreto, con l’assistenza degli scrutatori, Marras Massimo e Floris 
Stefano si distribuiscono le schede, si procede alla votazione e allo spoglio con i seguenti risultati : 
 
- Consiglieri presenti e votanti n. 8  
 
- Hanno riportato voti:  
 
1  Dott. Stefano Boi n. 8 
2  Dott. Antonello Canu n. 0 
3  Dott. Marco Murru n. 0 
4 Dott. Giuseppe Cuccu n. 0 
 
 
Visti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO dover esprimere il proprio voto sulla individuazione degli emolumenti da corrispondere al 
revisore; 
 
DATO atto che in capo al dott. Boi Stefano permangono i requisiti alla nomina di Revisore del Conto; 
 
 

IL PRESIDENTE 



 

5 
 

 
Visto l’esito della votazione 
 
 

PROCLAMA 
 
Quale Revisore Boi Stefano nato a Cagliari il 17 dicembre 1963 residente a Guspini in via Medas n. 4 -  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO dover esprimere il proprio voto sulla individuazione degli emolumenti da corrispondere al 
revisore; 
 
DATO atto che in capo al dott. Boi Stefano permangono i requisiti alla nomina di Revisore del Conto; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di nominare quale Revisore dei Conti di questo Comune per il triennio 2015-2018, il Dott. Boi Stefano 
nato a Cagliari il 17.12.1965, residente a Guspini in via Medas , 4 dando atto che lo stesso entra in carica 
con decorrenza odierna;  
 
2. Di dare atto che allo stesso verrà corrisposto il seguente compenso annuo di € 2.039,40, più IVA e 
contributo integrativo al 4%, tenuto conto della riduzione di cui alla disposizione sopra citata, oltre le spese 
viaggio effettivamente sostenute;  
 
3. Di dare atto che la spesa trova la copertura finanziaria nel capitolo 10-03 del bilancio di previsione 
dell'esercizio in corso;  
 
4. Di rendere, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene 
sottoscritto come segue: 
  
     IL PRESIDENTE                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Rita Cau)                                                                                (Dr. Gianluca Cossu) 

    
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Segretario Comunale attesta, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno 01.12.2015 

Dove resterà per 15 giorni  consecutivi (art . 124  D.Lgs n° 267/2000) e che la stessa è stata  

data è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari. 

 
TURRI, 01.12.2015                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    (Dr. Gianluca Cossu) 
                                                                                                                                                                                                                           

 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


